
 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

METODICKÝ LIST K PRACOVNÍMU LISTU 
 

Téma Kulturní krajina: vývoj a význam 

Tematický okruh 
(začlenění do učebního plánu) 

Geografické zdroje informací, kartografie a topografie. 
Sběr informací z primárních a sekundárních zdrojů na příkladu místní 
krajiny. 

Cílová skupina vyšší gymnázium, zeměpisný seminář 

Časová náročnost celodenní aktivita, vhodné zařadit v rámci projektového dne  

Mezipředmětové vazby dějepis, výtvarná výchova, přírodopis 

Průřezová témata environmentální výchova 

Organizační formy skupinová 

Personální zajištění 1 učitel + lektoři (vhodné, aby každá skupina měla svého lektora) 

 

Pomůcky pracovní list, psací potřeby, historické mapy a letecké snímky, buzola, 
případně stanice GPS 
 
Všechny použité mapy a letecké snímky jsou pro celé území České 
republiky volně dostupné na internetu: 

a) I. vojenské mapování (www.oldmaps.geolab.cz) 
b) II. vojenské mapování (www.oldmaps.geolab.cz) 
c) Vojenské mapování z roku 1953 (http://archivnimapy.cuzk.cz) 
d) Současná turistická mapa (www.mapy.cz) 
e) Letecké snímky z 50. let (www. kontaminace.cenia.cz) 

Lokalita realizace 
Specifika prostředí 

Aktivita je realizována během cesty z Mutěnic do Hodonína. Do Mutěnic 
je nutné dojet hromadnou dopravou. 

 

Vstupní požadované 
znalosti a dovednosti žáků 

 základy nauky o krajině (rozdělení krajiny podle stupně využívání 
člověkem) 
základní kartografické dovednosti (práce s mapou, legenda) 

Cíle aktivity Po skončení výuky bude student schopný: 
- chápat, že se krajina či její části se mohou v průběhu historie měnit 
- vyhledávat a používat historické mapy a letecké snímky pro 

zkoumání proměn krajiny 
- srovnávat historické materiály a současný stav krajiny a 

vyhodnocovat změny liniových prvků v krajině (silnice, vodní 
toky…), plošných prvků (les, pole, vodní plochy), změny ve velikosti 
sídel a vyhledávat příčiny těchto změn; 



 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

Teoretická východiska Kulturní krajina se v průběhu historie mění, v našem prostředí především 
vlivem lidských aktivit. Proměnu vzhledu a fungování kulturní krajiny 
můžeme hodnotit na základě studia starých mapových děl a leteckých 
snímků, které zachycují stav krajiny v době jejich vzniku. 

Závěr (hodnocení) Prezentace výsledků jednotlivých skupin, diskuze o vlivu člověka na 
proměnu kulturní krajiny (pozitiva i negativa) 

 

Návrhy na individuální 
přístup 

Nadaný žák Slabší žák 

  
  
  

Může zasadit zjištěné skutečnosti do 
širšího kontextu vývoje společnosti 
Českých zemí 

Může se zaměřit především na vizuální 
hodnocení změn krajiny 

 

Scénář 
aktivit 

činnosti učitele činnosti žáků 

  

Zajistí dohled a bezpečný průběh přesunu 
studentů Z Hodonína do Mutěnic. Na 
stanoviště č. 1 rozdělí studenty do skupin a 
rozdá pracovní listy. Následně stručně 
seznámí studenty s použitými mapami a 
jejich mapovým klíčem. 

Naslouchají výkladu učitele 

úkol 1 
Kontroluje práci studentů a pomáhá 
s vypracováním 

Vypisují krajinné dominanty, jež se vyskytují 
na všech použitých mapách 

úkol 2 
Kontroluje práci studentů a pomáhá 
s vypracováním 

Hodnotí stav krajiny v jednotlivých časových 
horizontech a snaží se zachytit nejdůležitější 
změny 

úkol 3 
Kontroluje práci studentů a pomáhá 
s vypracováním 

Hodnotí proměnu krajiny v druhé polovině 
20. století na základě srovnání leteckých 
snímků 

 
Přesun na stanoviště č. 2. Cestou možné 
zadávat drobné úkoly (např. určování 
přírodnin, práce s mapou či s GPS) 

Přesun na stanoviště č. 2, plní drobné úkoly 

 
Na stanovišti č. 2 stručně seznámí studenty 
s aktivitami  

Naslouchají výkladu učitele 



 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

úkol 4 
Kontroluje práci studentů a pomáhá 
s vypracováním 

Hodnotí význam rybníků v krajině 

úkol 5 
Kontroluje práci studentů a pomáhá 
s vypracováním 

Na základě mapy identifikují nejvýznamnější 
rybníkářské oblasti v 1. polovině 19. století 

úkol 6 
Kontroluje práci studentů a pomáhá 
s vypracováním 

Snaží se vyjmenovat dva šlechtické rody, jež 
se výrazně angažovaly v budování rybníků 

úkol 7 
Kontroluje práci studentů a pomáhá 
s vypracováním 

Hodnotí fyzicko-geografické podmínky oblastí 
z předchozího úkolu 

Úkol 8 
Kontroluje práci studentů a pomáhá 
s vypracováním 

Hodnotí souvislost mezi hrázemi zaniklých 
rybníků a vedením současných komunikací 

Úkol 9 
Kontroluje práci studentů a pomáhá 
s vypracováním 

Na základě předchozího úkolu se snaží na 
mapě identifikovat umístění zaniklého 
rybníka 

Realizační 
rizika 

V případě špatného počasí lze pracovat s historickými materiály a současnými leteckými 
snímky a mapami ve třídě a čas v terénu následně zkrátit (např. pouze pořizování fotografií 
a zákresů do základních map). 

Poznámky: Po celou dobu terénní aktivity dohlíží vyučující na bezpečnost žáků. 

 

 
Klíč k pracovnímu listu: 
 
 
úkol č. 1: např. obec Mutěnice, silnice z Mutěnic do Hodonína, les Kapánsko 
 
 
úkol č. 2:  
 
pole: během sledovaného období téměř nezměnila rozlohu 

vodní plochy: na mapě I. vojenského mapování je zachycena rybniční soustava severně od 

Mutěnic a rybník východně od obce je zachycen jako jednolitý. Na mapě II. vojenského 

mapování nejsou zachyceny žádné vodní plochy. Naopak na mapě z roku 1953 se východně 

od obce nachází (obnovená) soustava rybníků. 



 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

louky a pastiny: přechodné zvětšení rozlohy na mapě II. vojenského mapování, východně od 

Mutěnic, na úkor vodních ploch 

lesy: přechodné zmnešení na mapě II. vojenského mapování, především na východ od 

Mutěnic 

zastavěné plochy: roziřování zástavby v intravilánu obce,  především od druhé poloviny 20. 

století,  na úkor zemědělské půdy 

komunikační síť: nejdůležitější silnice (do Hodonína) se po celé období nachází na  stejném 

místě, zásadní je zavedení železnice (zachycena na mapě z 1953) 

 
Jakou změnu považujete za nejvýznamnější? proměny krajiny na východ od Mutěnic 
(především zánik a obnova rybniční soustavy) 
 
Prošla krajina v  okolí Mutěnic během sledovaného období dramatickou proměnou? ANO 
NE  
 
Pokuste se uvést argumenty, které Váš závěr podpoří 
Zde neexistuje jednoznačná odpověď. Záleží na užitých argumentech. Z hlediska rozlohy, 
lokalizace a velikosti jednotlivých zkoumaných ploch se krajina okolí Mutěnic zachycená na 
nejstarší mapě příliš neliší od krajiny zachycené na nejnovější mapě. Výrazně se ale 
proměnila způsob a technologie jejího využívání (mechanizace, chemizace zemědělské 
výroby, konec pastvy dobytka atd.) což má samozřejmě dopad i na funkci krajiny. Dále je 
nutné říci, že mezi krajními časovými horizonty prošla krajina zásadní proměnou z hlediska 
rozlohy vodní plochy (vliv na mikroklima, vodní režim, možný vznik zamokřených ploch). 
 
 
úkol č 3.:  
 
popis: zvětšování rozlohy poli 
název (souvislosti): scelování pozemků: souvislost s kolektivizací zemědělské výroby v období 
vlády komunistického režimu. 
klady: racionalizace rozlohy a tvaru polí: větší pole s pravidelným tvarem jsou vhodnější ke 
strojnímu obdělávání půdy 
zápory:např. zvětšení zrna krajinné mozaiky, snížení biodiverzity, proměna vztahu k půdě,  
 
 



 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

úkol č 4.: např. chov ryb, retence vody v krajině, koupání a sportovní aktivity, prostředí 
života organismů, hnízdiště ptáků, ovlivnění mikroklima, z estetického hlediska dotváří 
„typickou českou krajinu“ 
 
 
úkol č. 5: Polabí (Pardubicko), Jižní Čechy (Třeboňská a Českobudějovická pánev)   
 
 
úkol č. 6: Rožmberkové, Pernštejnové 
 
 
úkol č. 7: Zrušení rybničních soustav v Polabí souviselo se snahou rozšířit zemědělskou 
výrobu. Na rozdíl od Jižních Čech zde převládala úrodná půda. 
 
úkol č. 8: respektuje: Semtínský rybník, Oplatil, Rozkoš; nerespektuje: rybník Čeperka; 
problémy s podložím komunikací (propady atd.) 
 
úkol č. 9: Viz komunikace z Dubňan do Svatobořic-Mistřína 
 
 


